

Pranešame Jums, draugas Stalinai, kad Lietuvos TSR kolektyviniai, tarybiniai ir valstiečių ūkiai prieš laiką įvykdė valstybinį grūdų paruošų planą. Maisto kultūrų pristatymo planas įvykdytas 108 procentais.

Grūdai valstybei tebepristatomi.

Lietuvos KP(b) CK sekretorius A. SNIEČKUS

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininkas M. GEDVILAS

TSRS Paruošų ministerijos įgaliotinis Lietuvos TSR A. ANDRIJEVAS

Lietuvos TSR Žemės ūkio ministras K. LAUDIS

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas

Nr. 111 (720) | 1949 m. rugsėjo 22 d. | Kalna 20 kp.

### LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBOJE

## Dėl kolektyvinių ūkių valstiečių darbo papildomo atlyginimo už žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimą

Siekdama visokeriopa padidinti derlingumą kolektyviniuose ūkiuose ir pakelti materialinį kolektyvinių ūkių valstiečių suinteresuotumą, sutinkamai su TSRS Ministrų Tarybos 1949 m. rugpjūčio 9 d. nutarimu Nr. 3437, Lietuvos TSR Ministrų Taryba nutaria:

1. Rekomenduoti Lietuvos TSR kolektyviniams ūkiams, pradedant nuo 1949 metų, išdavinėti kolektyvinių ūkių valstiečiams — brigadų ir grandžių nariams papildomai, virš nustatyto atlyginimo už darbdarinius, natūra dalį tos produkcijos, kurią brigada ar grandis gavo virš grūdinių, ankštinių, techninių, daržovinių ir pašarinių kultūrų, sodų ir uogynų derlingumo plano, arba mokėti už tą dalį pinigais, šia tvarka:

Už grūdines kultūras — kolektyvinio ūkio valstiečiams — laukininkystės brigados arba grandies nariams, viršijusiems derlingumo planą vidutiniškai visame brigadai arba grandžiai priskirtame grūdinių kultūrų pasėlio plote, išdavinėti ketvirtąją dalį grūdų, brigados arba grandies gautų virš jai nustatyto derlingumo plano.

Tuo atveju, kai kolektyvinio ūkio valstiečiai — brigados arba grandies nariai viršija žemiųjų kviečių, vasarinių kviečių, ruginių — ankštinių kultūrų (žirnių, lęšiukų ir kt.) ir grikių derlingumo planą visame priskirtame pasėlio plote pagal kiekvieną kultūrą atskirai, išdavinėti trečiąją dalį grūdų, kuriuos jie gavo virš jiems nustatyto derlingumo plano.

Už cukrinius runkelius — kolektyvinio ūkio valstiečiams — grandies nariams, viršijusiems cukrinių runkelių derlingumo planą grandžiai priskirtame pasėlio plote, už kiekvieną cukrinių runkelių centnerį, gautą virš jiems nustatyto derlingumo plano, išdavinėti papildomą piniginių atlyginimą — 50 proc. runkelių centnerio vertės kolektyviniame ūkyje (fabriko mokama kaina), įskaitant pagrindinį atlyginimą ir premijas — priedus, kolektyvinio ūkio gaunamus už cukrinių runkelių pristatymo cukrūsui fabrikui plano viršijimą.

Už linus — ilgūnėlius ir kanapes — kolektyvinio ūkio valstiečiams — grandies nariams, viršijusiems linų — ilgūnėlių ir kanapių derlingumo planą grandžiai priskirtame pasėlio plote, išdavinėti trečiąją dalį pluošto derliaus, skaičiuojant pagal vidutinį numerį, ir trečiąją dalį ūkio sandėlininkas priėmė išva-

sėmenų, gautų virš kiekvienai grandžiai nustatyto plano.

Be to, išdavinėti kolektyvinio ūkio valstiečiams — grandies nariams papildomą piniginių atlyginimą už kiekvieną pluoštą ir sėmenų centnerį, gautą virš grandžiai nustatyto pristatymo plano iš viso grandžiai priskirto linų — ilgūnėlių ir kanapių pasėlio ploto — trečiąją dalį vidutinės šių kultūrų produkcijos vieno centnerio vertės kolektyviniame ūkyje, įskaitant pagrindinį atlyginimą ir kolektyvinio ūkio gaunamus premijas — priedus.

Sėklininkystės kolektyvinių ūkių valstiečiams — grandies nariams išdavinėti papildomą piniginių atlyginimą už kiekvieną linų — ilgūnėlių ir kanapių sėmenų bei pluošto centnerį — pusę vidutinės pristatyto valstybei virš pristatymo plano sėmenų ir pluošto centnerio vertės kolektyviniame ūkyje, įskaitant pagrindinį atlyginimą ir premijas — priedus, taip pat išdavinėti natūra trečiąją dalį pluošto derliaus, gauto virš kiekvienai grandžiai nustatyto derlingumo plano.

Už machorką ir tabaką — už kiekvieną machorkos ir tabako centnerį, gautą virš derlingumo plano grandžiai priskirtame pasėlio plote, išdavinėti kolektyvinio ūkio valstiečiams — šios grandies nariams papildomą piniginių atlyginimą — 50 proc. kainos, kurią paruošų punktą vidutiniškai moka kolektyviniams ūkiui už vieną machorkos ir tabako centnerį, įskaitant pagrindinį atlyginimą ir kolektyvinio ūkio gaunamus premijas — priedus.

Už pašarines kultūras — kolektyvinio ūkio valstiečiams — brigados arba grandies nariams, viršijusiems daugiamečių ir vienmečių žolių, natūralinių šienaujamyjų pievų ir pašarinių šakniavaisių derlingumo planą brigadai arba grandžiai priskirtame plote, išdavinėti trečiąją dalį šių kultūrų derliaus, gauto virš brigadai arba grandžiai nustatyto plano.

Kolektyvinio ūkio valstiečiams — brigadų ir grandžių nariams, viršijusiems nustatytą žolių sėklojų derlingumo planą, išdavinėti už kiekvieną virš derlingumo plano gautą sėklų centnerį papildomą atlyginimą grūdais — 40 proc. nustatytą normų žolių sėkloms, statodamiems grūdų pristatymų sąskaiton, užskaityti. Grūdus išdavinėti po to, kai kolektyvinio ūkio sandėlininkas priėmė išva-

lytas sėklas. Be to, rekomenduoti kolektyvinių ūkių valdyboms išdavinėti kolektyvinio ūkio valstiečiams — brigadų ir grandžių nariams, išauginusiems žolių sėklas, 30 proc. piniginių išėšų, kolektyvinio ūkio gautų už pristatytas valstybei žolių sėklas.

Už bulves — kolektyvinio ūkio valstiečiams — brigados arba grandies nariams, viršijusiems bulvių derlingumo planą visame jiems priskirtame pasėlio plote, išdavinėti penktąją dalį bulvių derliaus, gauto virš brigadai arba grandžiai nustatyto plano, natūra arba, kolektyvinio ūkio valstiečiams sutikus, pinigais, remiantis vidutine bulvių pardavimo kaina kolektyviniame ūkyje.

Už daržovines kultūras — kolektyvinio ūkio valstiečiams — brigados arba grandies nariams, viršijusiems daržovinių kultūrų — kopūstų, pomidorų, agurkų, burokėlių ir vaigoniųjų morkų — derlingumo planą vidutiniškai visame priskirtame jiems pasėlio plote, išdavinėti ketvirtąją dalį daržovinių kultūrų derliaus, gauto virš brigadai arba grandžiai nustatyto plano, natūra arba, kolektyvinio ūkio valstiečiams sutikus, pinigais, remiantis vidutine daržovių pardavimo kaina kolektyviniame ūkyje.

Be to, už daržovinių kultūrų ir pašarinių šakniavaisių sėklų derlingumo plano viršijimą išdavinėti kolektyvinio ūkio valstiečiams — grandies nariams papildomą piniginių atlyginimą už kiekvieną virš derlingumo plano gautą sėklų centnerį — 50 proc. vidutinės vieno sėklų centnerio vertės kolektyviniame ūkyje, įskaitant pagrindinį atlyginimą ir premijas — priedus už sėklas.

Kolektyvinio ūkio valstiečiams, viršijusiems brigados ir grandims nustatytus ropinių svogūnų, svogūnų — ropučių ir svogūnų sėklų derlingumo planus, išdavinėti papildomai natūra 40 proc. viršumplaninio ropinių svogūnų, svogūnų — ropučių ir svogūnų sėklų derliaus, nepareinamai nuo bendro daržovinių kultūrų derliaus viename kolektyviniame ūkyje.

Kolektyvinio ūkio valstiečiams — grandies nariams, viršijusiems planą daržovėms inspektuose ir šiltadaržiuose išauginti, sąlyga, kad jie įvykdys daigų išauginimo planą, išdavinėti daržovių derliaus, surinkto virš grandžiai nustatyto plano, trečiosios dalies vertę, remian-

tinis vidutine šių daržovių pardavimo kaina kolektyviniame ūkyje.

Soduose, uogynuose ir medelynuose — kolektyvinio ūkio valstiečiams — grandies arba brigados nariams, viršijusiems vaisių ir uogų derlingumo planą visame grandžiai arba brigadai priskirtame plote, išdavinėti trečiąją dalį vaisių ir uogų derliaus, gauto virš brigadai ir grandžiai nustatyto derlingumo plano, natūra arba, kolektyvinio ūkio valstiečiams sutikus, pinigais, remiantis vidutine pardavimo kaina kolektyviniame ūkyje.

Už plano vaisinių kultūrų standartinę sodinamą medžiagą išauginti viršijimą visame grandžiai arba brigadai priskirtame vaismedžių ir vaiskrūmių medelyno plote išdavinėti kolektyvinio ūkio valstiečiams papildomą piniginių atlyginimą — trečiąją dalį gautos virš plano produkcijos vertės, pagal vidutinę kolektyvinio ūkio parduotos sodinamosios medžiagos kainą.

2. Nustatyti, kad papildomas atlyginimas, priklausantis kolektyvinio ūkio valstiečiams už plano viršijimą, yra skirstomas šiuo būdu:

a) grandyse — proporcingai skaičiumi darbdarinių, kiekvieno kolektyvinio ūkio valstiečio — grandies nario išdirbtų prie tam tikros grandžiai priskirtos kultūros: kolektyvinio ūkio valstiečiai, kurie nėra grandies nariai ir yra įtraukti į grandį pagalbai, gauna papildomą atlyginimą už kiekvieną darbdarį, išdirbtą prie šios kultūros, lygiomis su grandies nariams;

b) brigadoje — proporcingai skaičiumi darbdarinių, kolektyvinio ūkio valstiečių išdirbtų prie grūdinių ir kitų nekaupiamųjų kultūrų, betarpiškai priskirtų brigadai (darbdariniai, kolektyvinio ūkio valstiečių — grandžių narių išdirbtieji prie grandims priskirtų kultūrų, apskaitomi tik grandyje).

3. Laukininkystės brigados brigadininkas už brigadai nustatyto žemės ūkio kultūrų derlingumo plano viršijimą betarpiškai brigadai priskirtame plote gauna papildomą atlyginimą — pusantro vidutinio kolektyvinių ūkių valstiečių — brigados narių gaunamo papildomo atlyginimo.

Laukininkystės brigados brigadininkas už nustatyto derlingumo plano viršijimą pagal grandims priskirtas kultūras gauna papildomą atlyginimą — vi-

duktinį viršijusių nustatytą jiems derlingumo planą grandžių narių (kolektyvinių ūkių valstiečių) gaunamą papildomą atlyginimą. Tačiau brigadininkas gauna papildomą atlyginimą tik už tas kultūras ir tuo atveju, jei nustatytą derlingumą viršijo ne mažiau kaip pusė brigados grandžių, kurioms šios kultūros buvo priskirtos.

Brigadininko papildomo atlyginimo dydis turi būti apskaičiuojamas šiuo būdu: visa viršijusių derlingumo planą grandžių narių (kolektyvinių ūkių valstiečių) gaunama papildomojo atlyginimo suma daloma iš visų brigados grandžių, kurioms yra priskirti techninių kultūrų pasėliai, narių (kolektyvinių ūkių valstiečių) skaičiaus, ir gautasis vidurkis sudaro brigadininko papildomą atlyginimą.

4. Už žemės ūkio kultūrų derlingumo plano viršijimą visame kolektyviniame ūkyje kolektyvinio ūkio agronomas gauna papildomą atlyginimą — 70 proc. papildomojo atlyginimo, nustatyto už šiuos pasiekimus kolektyvinio ūkio pirmininkui.

5. Papildomą atlyginimą natūra ir pinigais, priklausantį kolektyvinių ūkių valstiečiams už derlingumo planų viršijimą, išdavinėti po to, kai kolektyviniai ūkiai atliks žemės ūkio produktų pristatymo valstybei prievolę, supils sėklų, pašarų, draudimo ir kitus visuomeninius kolektyvinių ūkių fondus, kartu su pajamų paskirstymu kolektyviniame ūkyje.

Daržoves ir kitą produkciją, kurios negalima ilgai laikyti, natūra išdavinėti metų bėgyje, avansavimo tvarka, kolektyvinio ūkio valdybos, pareinamai nuo valstybinio prievolių vykdymo, nustatytais terminais.

6. Teisę gauti papildomą atlyginimą už žemės ūkio kultūrų derlingumo planų viršijimą turi tik tie kolektyvinio ūkio valstiečiai, kurie išdirbo privalomajai darbdarinių minimumą.

7. Lietuvos TSR Ministrų Taryba įpareigoja Žemės ūkio ministeriją, apskričių ir valsčių Darbo žmonių deputatų tarybas atlikti masinį — aiškinamąjį darbą apsvarstant šį nutarimą visuotiniuose kolektyvinių ūkių valstiečių susirinkimuose kiekviename kolektyviniame ūkyje, taip pat tarp kolektyvinių ūkių valstiečių — brigadų ir grandžių narių, ir suteikti kolektyvinių ūkių valdyboms reikiama pagalba įgyvendinant papildomą atlyginimą pagal brigadų ir grandžių 1949 metų darbo rezultatus.





